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1. Úvod

Třetí tisíciletí je významně spjato s řízením lidských zdrojů, jelikož v současné době na celém

světě probíhá proces globalizace. Jedna z nejdůležitějších změn je vývoj společnosti od industriální

ke společnosti znalostní. V lidské individualitě přestáváme spatřovat pouhou pracovní sílu, plnící

přesně dané příkazy či úkoly v určitém časovém rozpětí, ale přestupujeme na kvalitativně vyšší

úroveň vedení lidí a práci s lidským potenciálem. Nové principy řízení lidských zdrojů jsou spojeny

s větší péčí o rozvoj osobnosti, a to nejen po stránce profesní, ale především osobnostní. Jde o

soustředěnou péči o pracovníka jako člověka, tedy bytost nadanou vlastním rozumem, zkušenostmi,

znalostmi, dovednostmi a vůlí pracovat na určité motivační úrovni. Rozvoj celkového lidského

potenciálu klade důraz na tvůrčí schopnosti osobnosti, tolik potřebné k řešení změn, které přináší

globalizující se svět třetího tisíciletí.

Pojem intelektuální kapitál je definován jako organizované znalosti, které lze použít pro

vytváření bohatství, a to bohatství spojeného nejen s hmotnými statky. To znamená, že významná je

stoupající hodnota lidského faktoru, který disponuje širokým polem vědomostí.

Manažeři, kteří chtějí být ve své práci úspěšní, musí vědět o podstatě člověka jako subjektu a

jeho činnosti v pracovních skupinách ve spojitosti s mezilidskými vztahy přinejmenším tolik, jako o

své původní odborné profesi.

Vzhledem ke stoupajícímu významu lidského faktoru v procesu globalizačních změn jsou na

řízení lidských zdrojů kladeny nové a značně vysoké nároky, vedené snahou zabezpečit

konkurenceschopnost firem.

2. Literární přehled

Cílem této kapitoly je charakterizovat osobnost managera a možnosti jejího rozvoje, dále popsat

teoretické i praktické možnosti motivace a stimulace vedoucích pracovníků a vymezit metody jejich

vzdělávání a celoživotního učení.

2.1. Rozvoj osobnosti manažera

2.1.1. Osobnost managera

Bez poznatků o člověku jako osobnosti nemůže být nikdo v řízení lidských zdrojů úspěšný, když

nejsme schopni porozumět lidskému jednání, nejsme následně schopni pozitivně toto chování

ovlivňovat (Višňovský in Krninská, 2002).

Obecně známou skutečností je, že u manažerů záleží více, než u všech ostatních zaměstnanců, na

jejich osobnostních charakteristikách.

Podstata výjimečnosti osobnosti spočívá ve směřování k ideálnímu stavu. To ale bývá jen u

flexibilních, učících se jedinců, schopných přiměřené sebereflexe

a nezbytných změn v zájmu dosažení lepších kvalit. Právě dosahování lepších kvalit se stává

závaznou cestou pro všechny, jež ovlivňují další subjekty při jejich činnosti

(Bedrnová – Nový a kol., 2004).

Osobnost managera se odráží v celém jeho týmu, protože lidé přejímají jeho hodnoty i

přesvědčení (Fremantle in Bedrnová – Nový a kol., 2004).

2.1.2. Pojem osobnost

V chápání pojmu osobnost neexistuje mezi odborníky jednota. A tato skutečnost jednoznačně

poukazuje na fakt, že se jedná o pojem složitý. Není tedy divu, že v praxi bývá člověk jako

osobnost často interpretován zjednodušeně (Bedrnová – Nový a kol., 2004).

Výklady pojmu osobnost:

Osobnost je individuální jednota člověka, je to hodnota jeho duševních vlastností

a dějů založená na jednotě těla a utvářená a projevující se v jeho společenských vztazích (Tardy in

Bedrnová – Nový a kol., 2004).

Osobnost je to, co dovoluje předpovědět, co učiní osoba v určité situaci, zahrnuje všechno

chování jedince, zjevné i vnitřní (Catell in Bedrnová – Nový a kol., 2004).

Osobnost je daleko spíše nepřetržitým procesem než definitivním výtvorem. Má sice některé

rysy stabilní, ale zároveň prochází kontinuálními změnami (Allport in Provazník, 2004).

Podle Křivohlavého in Krninská (2002) je každý člověk individuální osobností, která je

naprosto jedinečná – odlišná od ostatních lidí. Osobnost člověka určuje soubor mnohotvárných

skutečností, které se během života rychleji nebo pomaleji proměňují. Osobnost lze takto vnímat

z psychologického hlediska – je jí každý člověk svou neopakovatelnou svérázností. Psychologické

pojetí osobnosti je třeba odlišovat od osobnosti ve vztahu k mimořádnému výkonu v určité oblasti

(manager jako „osobnost“, umělec jako „osobnost“).

2.1.3. Struktura osobnosti

Jednotlivé dílčí charakteristiky osobnosti se seskupují do jednotlivých množin, které bývají

označovány jako její obecnější kvality – dimenze. Bývají členěny různě. Za relativně optimální lze

považovat pojetí, v němž základní dimenze osobnosti členíme takto:

• výkonové charakteristiky,

• motivační dimenze,

• profilující vlastnosti osobnosti (především temperament, charakter a postoje).

Výkonové charakteristiky představují vlastnosti, které jsou pro člověka důležité zejména

z hlediska jeho praktického uplatnění v životě a práci. Rozdílná míra úspěšnosti lidí souvisí

především s určitými vrozenými předpoklady – vlohami. Jsou jejich vrozenou výbavou,

biologickými základy pozdějších schopností.

Schopnosti se utvářejí postupně v průběhu dětství a mládí jedince, v procesu jeho socializace.

Významný podíl ne utváření schopností má především proces vzdělávání, v jehož rámci lidé

postupně získávají potřebné vědomosti. Jejich úspěšnost v určité činnosti však závisí na tom, jak

tyto vědomosti dokáží uplatňovat, záleží na jejich specifických dovednostech.

Dovednosti jsou spíše záležitostí výchovy – cílevědomé vedení jedinců při modelové či reálné

praktické činnosti. Jejich získání vyžaduje nezbytnou základní informační bázi, svým charakterem

ji však překračují. Více než s lidským poznáním se spojují s konkrétními formami praktického

jednání člověka a zakládají vznik zkušeností – postupně upevněných osvědčených způsobů jednání.

Schopnosti bývají z různých hledisek členěny. Například na obecné a speciální

(nejobecnější schopností člověka je schopnost myslet – schopnosti intelektové). Jiné užívané dělení

vychází ze zastoupených tělesných a duševních dispozic:

schopnosti pohybové, smyslové a rozumové.

Rozumové schopnosti jsou pro člověka nejdůležitější. Úroveň a struktura rozumových

schopností člověka jsou do značné míry závislé na vrozených vlohách, tvoří intelekt člověka.

Dosažená úroveň a individuálně specifická skladba intelektu je obvykle základním předpokladem

úspěšnosti člověka ve všech činnostech, které uskutečňuje.

Schopnosti (včetně vědomostí, dovedností a zkušeností) ale nejsou samy o sobě zárukou

uplatnění člověka a jeho úspěšnosti v práci i životě. Ani vynikající schopnosti nemusí člověk umět

či chtít v plné míře využít, zejména pokud mu budou chybět další potřebné vlastnosti. Patří mezi ně

zejména vlastnosti motivační. Ty jsou na jedné straně zdrojem dynamiky osobnosti, na druhé straně

pak jejím produktem. Trvale spojují člověka s aktivitami, které uskutečňuje.

Motivací rozumíme soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly činnosti člověka, síly,

které usměrňují jeho poznávání, prožívání a jednání. Lze je chápat jako dynamické tendence

osobnosti.

Motivovanost člověka k činnosti představuje aktuální míru mobilizace jeho úsilí tuto činnost

zvládnout, podat očekávaný výkon, splnit konkrétní úkol. Formuje se v důsledku řady objektivně

působících vlivů, jež si postupně každý jedinec určitým způsobem transformuje do subjektivní a

individuální podoby. Bývá obvyklé tyto vnější vlivy označovat jako stimuly (podněty). Podněty

působí živelně, nebo bývají uplatňovány záměrně subjekty socializačního působení v podobě tzv.

stimulace.

Individuální svéráz osobnosti nejvíce vyjadřují především ty její charakteristiky, které jsou

zřejmé z jednání člověka, z jeho činnosti, a které jsou poměrně stálé. Z převážně biologicky

podmíněných charakteristik mezi ně bývá zařazován temperament. Je určován především

vrozenými vlastnostmi nervové soustavy. Vyjadřuje celkový stav emotivity jedince. Jde o jakési

citové ladění jedince.

V profilování osobnosti člověka se v rovině vnější ale i v rovině vnitřní výrazně uplatňují


[…]

vedoucích pracovníků?

ANO

SPÍŠE
ANO

NEVÍM

SPÍŠE
NE

NE

4.) Myslíte, že znalost osobnosti dokáže
předpovědět, co učiní osoba v určité situaci?

ANO

SPÍŠE
ANO

NEVÍM

SPÍŠE
NE

NE

5.) Jsou v pracovní úspěšnosti důležitější
vrozené předpoklady než postupně
vytvářené schopnosti?

ANO

SPÍŠE
ANO

NEVÍM

SPÍŠE
NE

NE

6.) Myslíte si, že jsou rozumové schopnosti
pro člověka nejdůležitější?

ANO

SPÍŠE
ANO

NEVÍM

SPÍŠE
NE

NE

7.) Máte na vůdčí manažery vyšší
požadavky na osobní kvalitu?

ANO

SPÍŠE
ANO

NEVÍM

SPÍŠE
NE

NE

8.) Zvolte 4 nejdůležitější charakteristiky osobní kvality u manažerů.

� pracovní a osobní kompetence

� sociální kompetence

� pozitivní uvažování

� pracovní ochota a proaktivní chování

� vyšší nároky na život

� schopnost sebekontroly

� rozvinuté etické a estetické cítění

� tvořivost

� pochopení a tolerance

� smysl pro humor

� způsobilost stále na sobě pracovat

9.) Vyberte 3 osobní vlastnosti manažera, které nejvíce oceňujete.

� sebevědomí

� autorita

� schopnost motivovat sebe i ostatní

� průbojnost

� loajalita

� takt a korektnost

� schopnost seberozvoje a neustálého sebevzdělávání

10.) Z následujícího seznamu vyberte 3 nejdůležitější osobní vlastnosti manažera.

� konstruktivnost

� disciplína cti manažera

� loajálnost

� schopnost přiznat chybu

� velkorysost

� tvořivost

� postojová otevřenost,

Příloha č.3

Dotazník č.2: Motivace a stimulace

Dotazník je anonymní. Odpovědi budou zanalyzovány a použity jako podklad diplomové
práce Rozvoj osobnosti manažera, jeho motivace, stimulace a celoživotní učení.
Vybrané odpovědi prosím zakřížkujte.
Děkuji za vyplnění dotazníku.

1.) Považujete působení motivace (vnitřní síly)
v zaměstnání za důležité?

ANO

NEVÍM

NE

2.) Ví leader ve Vaší firmě, jak motivovat zaměstnance?

ANO

NEVÍM

NE

3.) Jsou Vaše vklady do práce vyváženy výstupy?

ANO

NEVÍM

NE

4.) Máte v zaměstnání potřebu častého potvrzování toho,
jak jste dobrý?

ANO

NEVÍM

NE

5.) Vyhýbáte se riziku, pokud je pravděpodobnost
neúspěchu vysoká?

ANO

NEVÍM

NE

6.) Vyhledáváte na pracovišti harmonické vztahy
s ostatními lidmi?

ANO

NEVÍM

NE

7.) Vyhledáváte spíše souhlasnou dohodu než uznání a
ocenění?

ANO

NEVÍM

NE

8.) Jste v zaměstnání dostatečně stimulováni
(vnější pobídky)?

ANO

NEVÍM

NE

9.) Zvolil pro Vás podnik nejvhodnější stimulační
prostředky?

ANO

NEVÍM

NE

Ohodnoťte známkou 1 – 4 podle důležitosti.

1…..velmi důležité
2…..důležité
3…..málo důležité
4…..nedůležité

10.) Jak jsou pro Vás důležité:
Vybrané známky prosím zakřížkujte.
poznávací potřeby
(znalosti, smysl, sebeuvědomění,…)

1

2

3

4

estetické potřeby
(krása, harmonie, rovnováha,…)

1

2

3

4

seberealizace a sebenaplnění

1

2

3

4

pracovní podmínky

1

2

3

4

platové podmínky

1

2

3

4

faktory motiva ční
(úspěch, uznání, odpovědnost, osobní rozvoj,…)

1

2

3

4

cíle podniku
(identifikace s podnikem)

1

2

3

4

Příloha č.4.

Dotazník č.3 : Znalostní ekonomika a celoživotní učení

Dotazník je anonymní. Odpovědi budou zanalyzovány a použity jako podklad diplomové
práce Rozvoj osobnosti manažera, jeho motivace, stimulace a celoživotní učení.
Vybrané odpovědi prosím zakřížkujte.
Děkuji za vyplnění dotazníku.

1.) Umožňuje Vám zaměstnavatel další rozvoj ve
formě celoživotního učení?

ANO

NEVÍM

NE

2.) Snaží se vaše firma soutěžit o nejlepší
pracovníky?

ANO

NEVÍM

NE

3.) Je vám umožněno získat větší podíl na
organizačním rozvoji?

ANO

NEVÍM

NE

4.) Šíří se ve vaší firmě informace rychle?

ANO

NEVÍM

NE

5.) Má vaše vedení jasně definovanou vizi do
budoucnosti?

ANO

NEVÍM

NE

6.) Školil/a jste se v tomto zaměstnání za pomoci
zkušenějšího spolupracovníka?

ANO

NEVÍM

NE

7.) Používáte v podniku rotaci práce, aby jste se
seznámili s pracovními postupy a problematikou
v celém podniku?

ANO

NEVÍM

NE

8.) Předával/a jste někdy dobrovolně své zkušenosti
mladším spolupracovníkům?

ANO

NEVÍM

NE

9.) Míváte pracovní porady častěji než čtyřikrát
měsíčně?

ANO

NEVÍM

NE

10.) Můžete si sami stanovit co je Vaším úkolem a
cílem práce?

ANO

NEVÍM

NE

11.) Máte dostatečnou autonomii ( možnost řídit se
sám)?

ANO

NEVÍM

NE

12.) Jsou nepřetržité inovace součástí Vaší práce?

ANO

NEVÍM

NE