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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: V současné době hospodářské krize je celoživotní vzdělávání managerů ještě aktuálnější
téma než kdykoliv předtím, jsou nuceni čelit novým situacím a řešit je.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro objektivní porovnání je metoda dotazníkového šetření dle mého názoru jednou z
nejvhodnějších.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Obě zkoumané firmy mohou z výsledků a komentářů uvedených v diplomové práci čerpat
důležité poznatky a informace.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč jsou v současné době při konkurzních řízeních na posty manažerů používány nejen
testy IQ, ale také EQ testy?
Otázka 2: Jaké metody vzdělávání manažerů jsou v dnešní době k dispozici a jaké jsou společnostmi
preferovány?
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